东营市少工委文件
[image: image1.jpg]//7 xf\ \

东少发〔2013〕1号

关于开展“学雷锋见行动，争当美丽东营
小市民”主题实践活动的通知

各县区少工委，胜利教育管理中心少工委，市直各有关学校：

为进一步弘扬雷锋精神，大力加强对少年儿童群体的社会主义核心价值体系教育引导，提升广大少年儿童思想道德素质，决定在全市少先队组织和少先队员中开展“学雷锋见行动，争当美丽东营小市民”主题实践活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

学雷锋见行动，争当美丽东营小市民
二、活动范围

全市各中小学基层少先队组织和少先队员

三、活动内容
开展以“学雷锋见行动，争当美丽东营小市民”为主要内容的实践体验活动，具体包括：
（一）学精神。组织少先队员通过读书、上网查找资料、观看影片、举办宣讲会、故事会等形式，了解雷锋事迹，认识雷锋精神。

（二）寻榜样。组织少先队员寻访身边的助人为乐榜样，了解他们的感人事迹，记录他们的言行举止，学习他们的精神品格，引导队员思考自己的成长方向，自觉向他们学习。

（三）谈感受。组织少先队员根据雷锋事迹，撰写读后感、观后感。通过创作儿童画，组织专题手抄报、黑板报、墙报展览等活动形式，加深少先队员对雷锋精神的理解，培养少先队员纯真的情感。
（四）见行动。广泛开展少先队志愿服务活动，通过组建“美丽东营小市民服务小队”、“红领巾学雷锋小社团”等形式，组织少先队员在学校、社区、公交车等公共场所，力所能及地帮助身边需要帮助的人，为建设生态文明典范城市贡献自己的一份力量。动员少先队员通过“手拉手”结对，帮助农民工子女小伙伴、农村留守儿童小伙伴和身边需要帮助的小伙伴，助人为乐，持之以恒。
四、活动形式
充分利用升国旗日、“3·5”学雷锋活动日、“3·12”植树节、周末等时间节点，广泛开展学习实践活动。

（一）举行一次主题升旗仪式。
主要内容包括：
1.升国旗、唱国歌；
2.大队辅导员介绍雷锋事迹；
3.集体学唱一首学雷锋歌曲，如《学习雷锋好榜样》；
4.少先队员宣读学习雷锋精神倡议书；

5.少先队员国旗下进行宣誓活动等等。
（二）召开一次主题队会。
主要内容包括：
1.讲一个关于雷锋精神的故事；
2.谈一点自己对雷锋精神的认识和体会；
3.展示一个寻访身边助人为乐榜样的成果，或说说自己身边某一方面像雷锋一样的好人好事；
4.制定一个学雷锋、做红领巾少年志愿者的爱心小计划；
5.以绘画、手工制作等方式展示雷锋精神等等。
（三）开展少先队系列志愿服务活动。
主要内容包括：

1.开展“生态文明校园行”活动。广泛宣传环保、植绿知识，开展护花种草植绿护绿活动与清除白色垃圾、促进垃圾分类等清洁校园活动。
2. 开展“学雷锋，做文明小市民”倡议活动。倡导少先队员在校园里、在放学的路上、回家后在周围社区、邻里之间等，向雷锋学习，做一件好事。
3.开展“手拉手，一助一结对互助”活动。组织少先队员与新市民子女、农村留守儿童和身边需要帮助的小伙伴“手拉手”结对，问候和帮助一次“手拉手”小伙伴，并写下自己的心得。
4.“心愿直通车—帮困助学献爱心”活动。引导条件较好的中小学和少先队员，帮助农村留守儿童、进城务工人员子女、贫困家庭子女实现一个微心愿。
5.“传承美德，敬老助残”活动。组织少先队员走进敬老院、特殊教育学院等单位，开展一次为老年人、伤残同学表演节目或者帮助打扫卫生等帮扶活动。
（四）开展“学雷锋见行动，争当美丽东营小市民” 微文、微图、微视频征集活动。
1.活动时间和范围：2012年3月至5月，在全市各级少先队组织、少先队员和辅导员中开展。

2.征集内容：原创微文、微图、微视频作品。作品应紧扣“学雷锋见行动，争当美丽东营小市民”活动主题，既可以反映主题队日、志愿服务等活动的开展情况，也可以记录身边的好人好事或感人故事，能够引起广大少年儿童的共鸣，具有较强的表现力、感染力和社会影响力。

3.参加方法：征集作品包括文字、图片和视频三类，其中文字字数要求简洁流畅，限300字以内；图片作品要求清晰度较高，为jpg、png或者gif格式，大小为1M左右；视频作品要求播放流畅，语音效果良好，格式可以为AVI、WMV、MP4、FLV、3GP等，时长为5分钟左右。图片、视频的作品文字说明限140字内。征集作品必须原创，严禁抄袭或盗用他人作品。县区少工委负责本辖区内优秀作品汇总与上报工作。少先队员、辅导员也可将作品直接发送至市少工委办公室邮箱：dytwxsb@163.com。
4.评选办法：本次活动在专家评分基础上产生优秀作品，评选一、二、三等奖和优秀奖若干，并在县区少工委、基层少先队组织、辅导员中评选优秀组织奖、优秀指导老师奖若干。届时，优秀作品将分别在黄河口晚刊、黄三角早报、东营网、东营共青团网站、东营新青年杂志等媒体进行刊载。
五、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各级少先队组织要深刻认识在少年儿童中深入开展学雷锋活动的重要意义，准确把握中央、省、市和全团、全队关于开展学雷锋活动的总体要求，紧密联系当代少年儿童的思想实际，切实加强组织领导和统筹协调，抓好有关工作的具体部署和落实。

（二）迅速行动，精心组织。县区少工委要迅速将本通知转发到各中小学校少先队大队、中队。要坚持“学”、“做”统一，突出活动的思想性、实践性，设计开展主题鲜明、少年儿童真心喜爱的活动。有条件的县区还可以开发推荐能够打动少年儿童内心的学雷锋主题文艺产品，把“有意义”的事情做得“有意思”。

（三）务求实效，持久深入。各级少工委要充分调动基层少先队组织的积极性，努力扩大活动的覆盖面和影响力。积极发动广大少先队员和辅导员参加“学雷锋见行动，争当美丽东营小市民” 微文、微图、微视频征集活动，注重与“手拉手”、“雏鹰争章”等其它少先队品牌工作相结合，推动学雷锋活动机制化、常态化。注意发现先进典型和优秀活动案例，加强指导，推动活动深入持久开展。

（四）整理信息，及时上报。各基层少先队组织开展活动后，请大队辅导员和具备条件的中队辅导员直接登陆团中央“未来网--红领巾集结号”“学习雷锋好榜样”活动专题网站(http://jjh.k618.cn/xlf)上传信息。请各县区少工委于3月10日前，将本地活动方案和“3·5”期间工作图文资料、总结报告报市少工委办公室，联系人：何晓霞，电话：0546-8381976，邮箱：dytwxsb@163.com。
东营市少工委将采取包括实地调查、网上统计等在内的多种方式检查各地落实情况，并将活动开展情况、准确信息报送情况纳入今年少先队工作考核。
东营市少工委
2013年2月27日
	东营市少工委办公室                 2013年2月27日印发

PAGE
— 6 —